MIUR - Ministero dell'Istruzione dell'Universita e della Ricerca
AOODPIT - DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E
FORMAZIONE
REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI
Prot. n. 0000571 - 10/04/2018 - REGISTRAZIONE

Titolario: 02.03.08
i

AMbsritere Aot j/mmw, et Dhnsneraeidts e bty Pvorcer

_(/.j%(z/%/)/zeﬁ/a /é/f 1 Stilbmner eatvcalive ab wbinitone g%ﬂ/frm’t&//e

Dhpescione (/ﬁf%’ﬂ/fﬂé/ﬂfi y//' aadbnamentt scoltiléer o tr vatiliricone dbl wilema waionate db dilbniione

IL DIRETTORE GENERALE

Riconoscimento, in favore della cittadina comunitaria prof.ssa Anna Maria DOVIZIO
delle qualifiche professionali acquisite nell’Unione Europea (Polonia), quali abilitanti
all’esercizio in Italia della professione di insegnante, in applicazione della Direttiva
2013/55/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio recante modifica della direttiva
2005/36/CE e del relativo decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15 recante modifica
del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI: la legge 7 agosto 1990, n. 241; la legge 19 novembre 1990, n. 341; la legge 5
febbraio 1992, n. 91; il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297; il decreto ministeriale del
30 gennaio 1998, n. 39; il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.
445: il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; il decreto del Presidente della
Repubblica 18 gennaio 2002, n. 54; la legge 11 luglio 2002, n. 148; il decreto ministeriale
del 9 febbraio 2005, n. 22; il decreto ministeriale 26 marzo 2009, n. 37; il decreto
legislativo 9 novembre 2007, n. 206, come modificato dal decreto legislativo 28 gennaio
2016, n. 15; la legge 18 giugno 2009, n. 89; il decreto ministeriale 10 settembre 2010, n.
249 e successive modificazioni; la Direttiva 2013/25/UE del Consiglio del 13 maggio 2013;
la circolare ministeriale 7 ottobre 2013, prot. n. 5274; la Direttiva 2013/55/UE del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 novembre 2013; il decreto del Presidente della
Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19;

VISTA listanza, presentata ai sensi dell'articolo 16, comma 1, del citato decreto legislativo
n. 206/2007 di riconoscimento delle qualifiche professionali per I'insegnamento acquisite in
un Paese appartenente all’Unione Europea dalla prof.ssa Anna Maria DOVIZIO;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dellistanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall'art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa al
sotto indicato titolo di formazione;

ACCERTATO che la signora “Anna Maria STRYCHAECZUK”, cosi come indicato nella
maggior parte dei titoli di studio prodotti dallinteressata, & la stessa persona “Anna Maria
DOVIZIO" indicata nel documento di identita italiano, N° AV 6638511 rilasciato il
19.02.2015 dal comune di La Spezia, avendo perso con il matrimonio, ai sensi della
normativa vigente in Romania, il cognome “STRYCHAECZUK” e acquisito quello del
marito “DOVIZIO”;

VISTA l'attestazione del combetente Ministero della Pubblica Istruzione polacco del 24
ottobre 2007 con la quale si dichiara che il titolo di formazione sotto indicato conferisce le



.@?gw&mf){ /f/é»/wﬂr/é/ﬁf /4 b mentt scotbibor e tr valiidiniiene Aol sty naxionate db ilwreone

qualifiche necessarie per poter svolgere le mansioni dell'insegnante della lingua inglese in
tutti i tipi di scuole ed istituti in Polonia,

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 206/2007,
il riconoscimento & richiesto ai fini dellaccesso alla professione corrispondente a quella
per la quale l'interessata & qualificata nello Stato membro d’origine;

RILEVATO altresi, che ai sensi dellart. 19 del D.lgs. n. 206/2007, I'esercizio della
professione in argomento & subordinato, nel paese di provenienza, al possesso di un ciclo
di studi post-secondari di una durata minima di tre anni, comprensivo della formazione
didattico pedagogica;

TENUTO CONTO della valutazione di merito espressa in sede di conferenza di servizi,
nella seduta del 27 giugno 2016, indetta ai sensi dell'art. 16, comma 3, del D.lgs. n.
206/2007;

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 699 del 14 luglio 2018, che subordina al superamento
di misure compensative, il riconoscimento del titolo di formazione professionale in
argomento;

VISTA la nota prot. n. 5008 del 19 marzo 2018, con la quale I'Ufficio VI dell'Ufficio
Scolastico Regionale per il Lazio — Ambito territoriale per la provincia di Roma, ha fatto
conoscere l'esito favorevole del tirocinio svolto dallinteressata per gli insegnamenti in
argomento;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dallinteressata, integrato dalla misura compensativa sopra citata, comprova
una formazione professionale che soddisfa le condizioni poste dal citato decreto legislativo
n. 206/2007;

DECRETA
1 - Il titolo di formazione professionale:

- Dyplom: licencjat na kierunku studiéw filologia w zakresie nauczania jezyka
angielskiego” Diploma di laurea in Filologia n. 106660 conseguito presso la facolta
di lettere e lingue straniere (filologia), indirizzo insegnamento della lingua inglese,
dell'Uniwersytet Gdanski di Danzica (Polonia) il 20 settembre 2006,

posseduto dalla cittadina italo — polacca prof.ssa Anna Maria DOVIZIO, nata a Gdynia
(Polonia) il 26 marzo 1980, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre
2007, n. 206, come integrato dalla misura compensativa di cui al decreto direttoriale citato
in premessa, & titolo di abilitazione all'esercizio della professione di docente nelle scuole di
istruzione secondaria, per le classi di concorso:

A -25 Lingua Inglese nella scuola secondaria di | grado (ex cl. ¢. 45/A);
A - 24 Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di Il grado -
Inglese (ex cl. ¢c. 46/A).



f

%@fmfwzmé/eﬂ%omwmma & valbitincone Aol siitomr nanconale db wtiuicone

2 — || presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, é
pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema educativo
di istruzione e formazione. :

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Assuza Palermo

RS/GS




